CADERNO 5  5quinta-feira, 29 de AGOSTO de 2013

alteração De fÉriaS
número De Publicação: 576165

Portaria nº 2082/2013-Gab/Sema De 27 De aGoSto
De 2013

aSSunto: alteração De fÉriaS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o
MEM.90617/2013/GECOS/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
alterar, por necessidade de serviço o período de Férias da
servidora ivone criStina maGalHaeS muniZ matricula
nº 5898332/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de
Meio Ambiente, lançada na Portaria nº 1918/2013-GAB/SEMA
de 07/08/2013, publicado no DOE nº32457 de 09/08/2013,
referente ao exercício 2012/2013, que seria de 26/08 a
24/09/2013 para 16/09 a 15/10/2013.
DÊ-Se ciÊncia, reGiStre-Se e cumPra-Se
Belém, 27 de agosto de 2013
marcio anDre DoS SantoS leitao
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Diária
número De Publicação: 576069

Portaria: 369/2013
Objetivo: Participar do Curso de Licitação e Contratos na
Administração Pública realizado na EGPA.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/387035, Mem.
N°46/2013 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209466/CARLA REGINA SOUSA TAVARES (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a
24/08/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Diária
número De Publicação: 576081

Portaria: 371/2013
Objetivo: Participar do 1° Seminário Áreas Protegidas do Estado
das Guianas-Pará e Amapá.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/406221 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (DIRETORIA DGFLOP) /
2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 05/09/3013
57219868/IRANILDA SILVA MORAES (GERENTE TÉCNICO) / 2.5
diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

contrato
número De Públicação: 575505

Contrato: 93
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DA EEEF DR.ÂNGELO CESARINO,NO
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ AÇÚ,NESTE ESTADO.
Valor Total: 974.605,82
Data Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 29/08/2013 a 25/04/2014
Tomada de Preços: 117/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 66
CEP. 66613-710 - Belém/PATelefone: 9132461213
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Diária
número De Publicação: 575727

Portaria: nº 363/2013
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado, em visita “In Loco” na obra de recuperação e ampliação
do Hospital
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/402246- SEOP, DE
22/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760862/MARCELO CARDOSO NAGANO (SECRETÁRIO
ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 a
23/08/2013
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) /
de 23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
número De Publicação: 575737

Portaria: nº 364/2013
Objetivo: Fazer “in loco” visita na área de implantação da cadeia
para jovens e adultos
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/402253 - SEOP, DE
22/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
número De Publicação: 575760

Portaria: nº 365/2013
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de construção de
Barracão Comunitário, Unidade Integrada de Polícia e Bloco
Carcerário
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/398445 - SEOP, DE
21/08/2013
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
e DISTRITO DE CASTELO DOS SONHOS/PA - Brasil
RURÓPOLIS, PLACAS, NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA
(GERENTE REGIONAL DE SANTARÉM) / 5.5 diárias (Completa) /
de 26/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

Diária
número De Publicação: 575780

Portaria: nº 366/2013
Objetivo: Proceder vistoria nas obras da Câmara Municipal
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/385798 - SEOP, DE
12/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54791/GUILHERME KOS SEIXAS (ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

aviSo De licitação
número De Publicação: 576003

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de 02 (duas) Impressora Plotter, para atender as necessidades
da Secretaria de Estado de Obras Públicas.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158
Data da Abertura: 09/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

contrato
número De Públicação: 576043

Contrato: 120
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO
– PRO PAZ, NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA, NESTE ESTADO.
TP 47/2013.
Valor Total: 376.884,85
Data Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 29/08/2013 a 27/12/2013
Tomada de Preços: 47/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27244130573420000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: QUARESMA E QUEIROZ LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3590
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132596489
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

número De Publicação: 576047
ceSSão

Portaria nº 368  De 27 De aGoSto De 2013
o Secretário De eStaDo De obraS PúblicaS, uSanDo
De SuaS atribuiçÕeS leGaiS e,
conSiDeranDo oS termoS Do ProceSS0 nº
2013/406467 De 26/08/2013.
reSolve:
ceDer para a Auditoria Geral do Estado - AGE, a servidora desta
Secretaria maria Da Graça SoareS ribeiro, matrícula nº
3281124/1, ocupante do cargo de arquiteto, lotada no Núcleo
de Licitações e Contratos - NULC, sem ônus para o órgão de
origem, a contar de 01/09/2013.
reGiStre-Se, Publique-Se e cumPra-Se.
Joaquim PaSSarinHo Pinto De SouZa Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

Diária
número De Publicação: 575800

Portaria: nº 3672013
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de pavimentação
asfálticas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/397848 - SEOP, DE
21/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP-ENGENHEIRO CIVIL) /
0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 0.5
diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

termo aDitivo a contrato
número De Publicação: 575820

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/08/2013
Vigência: 19/08/2013 a 17/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme o art. 57, § 1º,
II da Lei Federal nº 8.666/93- CV 66/2012 - CONSTRUÇÃO DE
PRAÇA DE QUATRO BOCAS, NO MUNICÍPIO DE MARACANÃ,
NESTE ESTADO
Contrato: 144
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211708
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

contrato
número De Públicação: 575843

Contrato: 107
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCA
PROPAZ, NO MUNICÍPIO DE BANNACH - TP 36/2013
Valor Total: 1.134.469,34
Data Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 29/08/2013 a 27/03/2014
Tomada de Preços: 36/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual